Still more  
danger of vain  
glory is in  
tournaments  
and scholastic  
exercises.

Si igitur in operibus bonis de genere lateat peccatum inanis glorie, quanto magis in operibus secularibus que sunt mala de genere, ut in hastiludiis et tornamentis 5 militum, in disputacionibus et actibus scolasticis clericorum. Nec habet excusacionem hoc verbum fictum a pluribus quod ex talibus operibus nedum contingit evenire sed veniunt multa bona, quia (ut sepe dictum est) sic eveniunt ex temptatione diaboli gratia adiuvante,<sup>10</sup> et tamen diabolus peccat graviter sic temptando. Videat ergo fidelis si in tota fide scripture talis operacio et laudis acquisicio implicite vel explicite sit edocita. Christus enim edocuit suos apostolos non exercitare se in talibus factis scolasticis; et tamen eorum doctrina 15 fuit salubrior et ecclesie fructuosior quam predicacio cuiuslibet graduati; ideo non est nisi excusacio in peccato quod quidam se fingunt velle taliter magistrari ut verbum auditum ab eis habeat plus honoris et sciant efficacius obviare hereticis. Nam vite sanctitas in pre-<sup>20</sup> dicante plus honorificat et sermonem suum autenticat quam gradus aliquis magistralis, et doctrina apostolica non contenciosa sed devitativa plus proficit ad convincendum hereticum quam quantumcunque prolixa disputacio quantumcunque fuerit capciosa.<sup>25</sup>

Limits of  
apostolic  
example.

Sed hic regarriunt superbi improbantes rationem istam: Non (inquiunt) legitur quod apostoli habuerunt caput et barbas rasas, sicut nos utimur, nec dixerunt horas canonicas, ut nos facimus, nec servarunt ieunium, vestimenta vel ritus in celebrando, sicut nos facimus,<sup>30</sup> ergo omnia talia sunt illicita.

Quis stultus nescit quin istud non sequitur? sed hic oportet fidelem notare humiliter capcioso quomodo aliqua sunt docta implicite in sua specie vel suo principio et aliqua explicite in suo individuo. Tunc dicitur<sup>35</sup> quod supposita quacunque tali ceremonia virtuosa vel licita illa fuit docta per apostolos in suo principio. Nam si principium fuit Paulo quod omnia secundum ordinem fiant, dum tales ritus fuerint ordinati, docentur in isto principio.<sup>40</sup>

10. A: *evenit.*      14. B: *docuit.*      19. B: *auditum ab eis deest.*  
23. A: *de devitativa.*      26. A in marg.: *Obieccio.*      29. A: *leminum*  
*(sic) vestiva vestimenta.*      32. A in marg.: *Responsio.*      34. B: *docta*  
*deest.*      37. A: *suo deest.*

Ceremonies  
must be  
subordinate to  
obedience to  
God.

Hypocrisy of  
the orders.

Sed hic est cavendum principium quod magis bona et utiliora homini non ab ipso temere postponantur; quidam enim plus ponderant tales ritus qui licite dimitti poterunt quam mandatum Domini vel observanciam mandatorum. Et in isto devio est catheclismus errorum. Servemus ergo consuetudines licitas introductas, sed non tam sedule ut virtutes, sed si virtutes requirunt ipsas omitti vel in aliquo variari, debenius hoc facere propter vite observanciam virtuose; et non ponamus vim tantam in istis ceremoniis, sicut fecerant pharisei et faciunt hodie isti novi ordines introducti. Ideo videtur quibusdam quod ad ipsos consequitur quedam pronitas ad ypocrisim committendam. Nam despensacio sua cum habitibus et aliis suis tradicionibus dicit cum phariseo Luce XVIII, 11: *Dens tibi gracias ago, quod non sum sicut ceteri hominum.* Nisi enim ipsa plus proficerent eos quam libertas talium que est in secta Christi, superflue tam stricte et sub tanta pena ab illis ordinibus servarentur. Ideo dicunt blaspheme, sicut oportet eos dicere quod secta sua est perfeccior secta Christi; et ex ista heresi germinant alie nimis graves. Menciuntur quintupliciter, sicut mentitus fuerat phariseus. Nam sunt raptores per mendacium de mendicacione Christi, sunt homicide pro defensione sui ordinis, sunt adulteri spirituales, quomodocunque fuerit de adulterio corporali, quia dimittendo libertatem legis Domini sunt cum suis vanis tradicionibus despensati; et quantum ad duas observancias quod ieunant bis in sabbato et quod decimas dant de tempore in medio noccium vigilando, patet alibi quod ista ficticia est plena ypocrisi.

## CAP. IV.

Augustinus autem prosequitur textum sequentem evangelii sub hiis verbis: *Cum facis elemosinam, inquit, noli tuba canere ante te, sicut ypocrite faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificantur ab hominibus. Noli,*

Augustine.

8. B: *debemus ergo facere.* 10. A: *pharisei* twice. 16. B: *per-*  
*ficerent.* 21. B: *magis graves.* 25. A: *quocunque quomodocunque;*  
ib. A: *de alterio.* 32. A in marg.: *Augustinus.*

32. S. Augustinus, De sermone Domini in monte, l. c. p. 202.  
33. Matth. VI, 2.

A hypocrite is inquit, *sic velle innotescere sicut ypocrite*. Manifestum  
one who acts <sup>a</sup> est autem ypocrita non quod oculis pretendunt hominum  
part. id eciam corde gestare. Sunt enim ypocrite simulatores  
taenquani pronunciatores alienarum personarum sicut in  
fabulis theatraicis. Non enim qui agit partes Agamemnonis <sup>b</sup>  
in tragedia verbi gracia sive alicuius alterius ad historiam  
vel fabulam que agitur pertinentis, vere ipse est, sed  
simulat eum et ypocrita dicitur. Sic in ecclesia vel in  
omni vita humana, quisquis se vult videri quod non est,  
ypocrita est. Simulat enim iustum, non exhibet, quia <sup>c</sup>  
totum fructum in laude hominum ponit, quau possunt  
eciam simulantes percipere, dum fallunt eos quibus  
ridentur boni et ab eis laudantur. Sed tales fuci ab  
inspectore cordis Deo mercedem non accipiunt, sed fal-  
acie sue supplicium: quare? quia ab hominibus, inquit, <sup>d</sup>  
recepérunt mercedem suam, temporalem et vanam ad  
ipsorum perditionem. Rectissime autem eis dicetur: Rece-  
dite a me filii mortis, filii inquam eterne dampnacionis,  
operarii dolosi; aliani enim quam ueau gloriam que-  
sistis, perditis estis, quia ante tempus floruitis; nomen <sup>e</sup>  
meum habuistis sed opera mea non fecistis. Illi ergo  
perceperunt mercedem suam, qui non ob aliud eleuosi-  
nam faciunt, nisi ut glorificantur ab hominibus: non si  
glorificantur ab hominibus, sed ideo faciunt ut glorifi-  
centur, sicut superius tractatum est. Laus enim humana <sup>f</sup>  
non appeti a recte faciente, sed sequi debet recte facientem,  
ut illi proficiant, qui eciam imitari possunt quod laudant,  
non ut hic putet aliquid eos prodesse cum laudant. Hec  
Augustinus.

Prevalence of  
hypocrisy.

Videtur autem hunc sanctum intendere quod ypocrate <sup>g</sup>  
fundantur in falsitate, cum appetunt videri quod non  
sunt; et cum sit summe odibile veritati que est Christus,  
patet quantum Christus odit ypocrisim; et hinc dicit  
Crisostomus, falsitatem ypocriticam reprobando: aut ap-  
parere quod <sup>h</sup> es aut esto quod appares. Ypocrate autem <sup>i</sup>  
utrumque odiunt, quia deficeret eis in utroque falsitas  
qua affectant. Cum autem ypocrisis inducitur ex summa  
cautela diaboli, pauci vel nulli sunt viventes vitam

1. A in marg.: *De elemosinariis — De ypocritis.* 5. Codd.:  
*Agammonis.* Corrixi. 6. B: *qui ad.* 10. A: *simulat* twice.  
18. A: *eterne* twice. 22. A: *ab aliud.* 23, 24. A: *non si — sed*  
deest. 26. A: *appetit.* 28. A: *aliquid eis.* Recte: *eos sibi prodesse*  
quem. 30. A in marg.: *Johannes.*

17. Matth. VII, 23.

completam quin ista culpa sint aliqualiter maculati. Mundani autem se induentes ex ceca superbia sunt quasi ludentes in ludo theatrico, aliqui ut reges, alii ut angeli, et alii ut tortores; et breviter quilibet status viancum 5 habet a diabolo suam paginam ad ludendum. Religiosi nostri tamen habentes paginam angelorum decipiunt plures suis vestibus et ceremoniis quas observant; potentes seculi qui presunt tyrannice ludunt paginam tortorum, et reges terre ac magnates seculi ludunt simulo latorie ludos regum.

Crisostomus autem sic exponit hunc textum: *Tu ergo Chrysostom. cum facis elemosinam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt. Vere enim subresponsor est qui propter homines facit; aliud enim habet in corde, aliud monstrat 15 in opere. In facie quidem propter necessitatem hominum facit et videtur misericors, in corde autem propter suam gloriam agit et est vane glorie mercator.*

*Tuba enim est omnis actus vel sermo per quem operis iactancia demonstratur, ut puta qui quando videt aliquem 20 presentem facit elemosinam; aliter autem non facit; hec tuba est, quia per hoc eius iactancia predicatorum.* The trumpet means any way of advertising ourselves.

Item, qui intercedente aliquo facit elemosinam, ubi autem non est intercessor non facit. Consuetudo hec mala tuba est.

25 Item, qui si viderit honestiorem personam qui potest referre dat ei, obscurio autem et alligato passionibus pauperi nichil dat, et hec tuba est, eciam in loco secreto fecerit, eo tamen proposito, ut laudabilis videatur, primo quia fecit, secundo quia absconde fecit ipsa absconsio: tuba est 30 elemosina eius et quicquid aliud fecerit homo, per quod aut apparet aut vult apparere quia fecit, tuba est, quia per illud ipsa elemosina dum fit clamat de se.

Item, non tantum locus nec actus secretus servandus est, sed magis voluntas secreta, nam in omni actu corporali diabolus fraudem facere potest. In sola conscientia non potest fieri dolus, quia hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus. Numquid non intelligit homo esse se vanum, eo quod ab hominibus vult videri? Sed cogitur

1. A: *complettam.* 11. A in marg.: *Crisostomus.* 13. A: *ubi subresponsor;* B: *surresponsor.* 15. A in marg.: *i.* 19. A: *ut deest.* 22. A in marg.: *2.* 25. A in marg.: *3.* 26. A: *Obstruccio et alligato;* B: *obstracto.* 28. A: *primum.* 30. B: *illius.* 33. A in marg.: *4.*

11. Op Imp., l. c. p. 807.

*amare quod intelligit vanum. Quid miserius quam natura humana? Omne animal potest amare quod sibi intelligit bonum, solus homo quod intelligit malum amare cogitur et odire quod intelligit bonum, quia duas habet adversantes in se naturas, quod enim carni placet anime displicet, 5 et quod anime placet carni displicet, ut sicut ait Job: Omnis vita nostra temptacio est; quod si omnis vita nostra teuptacio est, omnis vita nostra et lucrum est. Hec Crisostomus.*

Hypocrisy of  
the orders.

The bells that  
ring for their  
matins may  
be 'trumpets'.

Christ set an  
example of  
spending the  
night in prayer,  
but only  
occasionally.

We should pray  
at fitting  
times,

Videtur istum sanctum conformiter ad priorem redar- 10  
guere acute et plane ypocrisim, et ita videtur ex suis  
principiis quod maior pars signorum sensibilium, quibus  
religiosi nostri utuntur, potest per ypocrisim trahi ad  
partem diaboli qui regulat istum ludum. Magna quidem  
sanctitas videtur ostendi quod religiosi nostri surgunt 15  
in medio noctis ad psallendum Deo devocius, quando  
frigus est sepe asperius, et mundani sunt in suis cubi-  
libus plus quieti: et tamen potest contingere ex hac  
ypocrisi subtiliori cautela diaboli quod campane quibus  
nostri ypocrite vocant suos socios ad suam paginam 20  
celebrandum sunt tube quibus ypocrite canunt ante  
ipsos, ut suam indicent sanctitatem, et potest contingere  
ex superiore cautela diaboli quod tales religiosi in hoc  
noctis silencio sint circa facta invida et lubrica occupati,  
et ita regula quam sibi instituunt sit occasio ut peccent 25  
Deo manifestus plus vel ante.

Nec valet evidencia: Si Psalmista dicit Psalmo CXVIII,  
63: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi*, ergo  
claustrales debent regulariter tunc surgere ut concinant  
matutinas, quia illud quod convenit uni complexioni, 30  
uni etati vel uni tempori, dissonat complexioni vel etati  
contrarie, et sicut stat cum dicto Psalmiste, dissonaret  
pro alio tempore sibi ipsi. Christus enim erat pernoctans  
in oracione, ut dicit evangelium, et nocte alia non sic  
fecit; sed longe maior foret evidencia instar Christi 35  
quem oportet sequi, si volumus salvi fieri, in oracionibus  
pernoctare.

Non valet ergo ypocrisia pro vendicacione sue vigilie  
nocturne in campanis pro medio noctis silencio sic

3. A in marg.: *Nota.* 10. A in marg.: *Johannes;* ib. A: *sanctum deest.* 12. A: *et maior pars.* 18. A: *quod hac.* 30. A: *quod illud;* B in marg. sup.: *quando orandum.* 32. B: *Psalmista.*

8. Job, 7, 1: *Militia est vita hominis.*

pulsare, ymmo quelibet hora, cum Deus sit universalis dominus temporis, est valde sufficiens ad Deum laudandum corde simplici, et specialiter hora diei in qua devoto auditorio poterit plus prodesse iuxta illud Psalmi 5 LIV, 17: *Vespere, mane et meridie annunciaro; et alibi: Benedicam Dominum in omni tempore; semper laus eius in ore meo.* Expedit ergo quod Spiritui Sancto oracio pro quoquaque meritorio opere dicitur et oracione duce in medio noctis surgere ad psallendum et expedit alias ipsam tunc temporis reticere. Ideo quia ista trahi debent in consequenciam, videtur nature et Sancto Spiritui repugnare, et idem reperies in aliis religiosorum observanciis regulariter custoditis.

Augustinus autem sub hiis verbis prosequitur sensum

15 textus: *Te autem faciente elemosinam nesciat sinistra tua*  
 38<sup>ta</sup> *quid | faciat dextera tua. Si, inquit, intellexeris sinistram infideles dici, ridebitur nulla esse culpa placere velle fidelibus, cum prorsus nichilominus in quorumlibet hominum laude fructum et finem boni operis constituere prohibeamur.* Quod autem ad id pertinet ut te imitentur, quibus recta facta tua placuerint non tantum fidelibus sed eciam infidelibus exhibendum est, ut laudantes bonis operibus nostris Deum honorent et veniant ad salutem. Si autem sinistram inimicum putaveris, ut scilicet nesciat 25 inimicus tuus, cum elemosinam facis, cur ipse dominus inimicis suis Judeis circumstantibus et potenter misericorditer saciarit homines? cur apostolus Petrus sanato eo quem ad portam speciosam debilem miseratus est eciam iras inimicorum in se et in alios Christi discipulos 30 pertulit: *Deinde si non oportet scire inimicum, cum elemosinam faciamus, quomodo cum ipso inimico faciemus ut illud impleamus preceptum: Si esurierit inimicus tuus, ciba illum, et si sicierit, pota illum?*

Tertia solet esse carnalium opinio tam absurdum et 35 ridenda, ut non eam commemorarem nisi expertus essem non paucos eo errore detineri, qui dicunt nomine sinistre uxorem signari, ut quoniam in re familiari tenaciores

Augustine.  
The left hand  
does not mean  
'the  
unbelieving' or  
'our enemy',

nor does it  
mean 'the  
wife'.

5. A: *LVII.* 7. Codd.: *quod deest.* Addidi. 10. B: *primum tunc temporis;* ib. B: *quod ista trahi debent.* 15. A: *non sciatur.* 16. A: *sinistra.* 20. ad *id;* codd.: Addi. Correxii. 25. A: *cum ipse dominus.* 26. A: *et potenter deest.* 32. A: *si inquit.*

6. Ps. XXXIII, 1. 14. De sermone Domini in monte, l. c. p. 202. 15. Matth. VI, 3. 27. Act. III, 2. 32. Prov. XXV, 21; Rom. XII, 20.

pecuniarum solent *femine* esse, lateat eas, cum aliquid misericorditer egenis impenduat viri earum propter domesticas lites. Quasi vero soli viri christiani sunt, non hoc preceptum eciam feminis datum est. Cui enim sinistre iubetur *femina* occultare opus misericordie sue? An eciam 5 vir sinistra erit *femine*? quod absurdissime dicitur. Aut si quispiam putat invicem sibi sinistros esse, si ab altero ita erogetur aliquid de re familiari, ut sit contra alterius voluntatem, non erit christianum tale coniugium, sed necesse est ut quisquis eorum elemosynam facere voluerit, 10 ex precepto Dei, quemcunque adversum habuerit inimicus sit precepto Dei et ideo inter infideles deputetur: preceptum est autem de talibus, ut bona sua conversacione aut moribus sanctis lucrifaciat uxorem infidelem maritus fidelis vel maritum infidelem mulier fidelis, quapropter 15 non sibi debent occultare opera bona sua quibus imitandi sunt ab invicem ut alter alterum possit ad fidem christianam et communionem invitare. Nec furta facienda sunt, ut Deus prouiereatur. Quod si occultandum est aliquid quamdiu alterius infirmitas equo animo nou potest sustinere, 20 quod cum non iniuste atque illicite fit, non tamen ipsam nunc sinistram significari tocius capituli consideracione facile appareat, in qua simul invenietur quam sinistram vocet.

The meaning is clear, if we consider the whole chapter.

Cavete, inquit, iusticiam vestram facere coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem. Generaliter hic iusticiam nominavit, deinde particulariter exsequitur. Est enim pars aliqua iusticie opus quod per elemosinam fit; et ideo connectit dicendo: Cum igitur facis elemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt in synagogis et vicis, ut 30 glorificantur ab hominibus. Ad hoc respicit quod superius dicitur: Cavete facere iusticiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis. Quod vero sequitur: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam, ad illud respicit quod supra posuit: Alioquin mercedem non habebitis apud patrem. 35 Deinde sequitur: Te autem faciente elemosinam. Cum dicit: Te autem, quid aliud dicit quam Non quomodo illi? Quid igitur iubet mihi? Te autem faciente, inquit,

4. B: *femininis*. 14. A: *ac moribus*; ib. A: *sanctis deest*; ib. A: *lucrificatio*; ib. A: *infidelem deest*; B in marg.: Addit. 15. A: *infidelem*; B in marg.: Addit. 18. A: *imitare*; B: *mutare*. 18, 19. B: *ut Dominus*. 22. A: *signari*. 32. B: *dicitur deest*. 38. B: *Quomodo illi videtur*.

24. Matth. VI, 1. 29. ib. 2. 32. ib. 3. 36. ib. 4.

*elemosynam nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua.*  
*Ergo sic illi faciunt ut sciat sinistra eorum quid faciat dextra eorum.* Quod igitur in illis culpatum est, hoc tu facere vetaris. In illis autem hoc culpatum est, quod ita faciunt, ut laudes hominum querant. Quapropter nichil The left hand is consequens sinistra videtur significare quam ipsam praise; the laudis delectacionem. Dextera vera signat intencionem right hand, the desire to fulfil implendi precepta divina. Cum itaque conscientie facientis God's bidding. elemosynam miscet se appeticio laudis humane, fit sinistra 10 conscientia operis dextere: Nesciat igitur sinistra tua quid faciat dextera, id est, non se misceat conscientie tue laudis humane appeticio, cum in elemosina facienda preceptum divinum contendis implere, ut sit elemosyna tua in abscondito. Quid est in abscondito, nisi in ipsa bona 15 conscientia que oculis humanis non potest demonstrari nec verbis aperiri? Quandoquidem multi multa menciantur. Quapropter si dextera intrinsecus agit in abscondito, ad sinistram pertinent omnia exteriora que sunt visibilia et temporalia. Sit igitur elemosina tua in ipsa conscientia tua, ubi multi elemosinam faciunt bona voluntate, eciam si pecuniam vel si quid aliud quod inopi largiendum est non habeant. Multi autem foris faciunt et intus non faciunt qui vel ambitione vel alicuius rei temporalis gracia volunt misericordes videri in quibus sola sinistra 25 operari existimanda est.

Item, alii sunt qui quasi inter utrosque locum tenent, ut et intencione que in Deum est elemosinam faciant; et tamen inserat se hinc optime voluntati nonnulla eciam laudis vel cuiusque rei fragilis et temporalis cupiditas.

No earthly motives must mix with our wish to obey God.

30 Sed Dominus noster reprehendens prohibet solam sinistram in nobis operari, quando eciam misceri eam prohibet operibus dextere, ut scilicet non modo sola temporalium rerum cupiditate caveamus elemosinam facere; sed nec in 38<sup>16</sup> hoc opere attendamus Deum ut sese misereat vel 35 adiungat exteriorum appeticio commodorum. Agitur enim de corde mundando, quod nisi fuerit simplex, mundum et purum non erit. Simplex autem quomodo erit si duabus dominis serviat nec una intencione rerum eternarum purificet aciem suam, sed eam mortalium quoque fra-

3. B: *culpabilis est.* 10. B: *consciām.* 16. A: *multi mala.*  
 18. Codd.: *pertinet.* 22. A in marg.: *r.* 26. A in marg.: *2;* B in marg.: *3<sup>a</sup>; ib.* A: *utroque.* 29. B: *cuiuslibet.* 35. A: *adiungat.*

15. Matth. VI, 4.

giliūmque rerum amore obnubile? Sit ergo elemosina tua in abscondito, et pater tuus qui videt in occulto reddet tibi. Rectissime ergo omnino et verissime. Si enim premium ab eo expectas qui conscientie solus et verus testis et inspector est, sufficit tibi ad promerendum premium<sup>5</sup> ipsa conscientia. Multa latina exemplaria sic habent: Et pater tuus qui videt in abscondito reddit tibi palam, sed quia in Grecis que priora sunt non invenimus palam, non putavimus hinc aliquid disserendum esse. Hec Augustinus.<sup>10</sup>

Chrysostom:  
The right hand  
is the will of  
the soul; the  
left the will of  
the flesh.

Crisostomus autem sic loquitur: Te autem faciente elemosinam etc. Iam dudum signavimus hec omnia ad animam dici non ad carnem quod hic sermo manifeste declarat. Alioquin quantum ad corpus quomodo fieri potest ut nesciat sinistra quid faciat dextera, cum ambe manus in adiutorium sibi invicem sunt create ut altera alteri aministret, nec cito inveniatur opus quod una manus sine altera possit implere, sed secundum (quod diximus supra) dextera manus est et voluntas anime semper ad bonum contendens: sinistra autem voluntas carnis semper ad malum Deo contraria; nesciat ergo voluntas carnis quid faciat voluntas anime. Quando enim voluntas est nobis faciendi elemosinas propter Deum, voluntas autem anime est dextra nostra manus: si nobis subeuntem voluntatem vanam, ut ab hominibus videamur, id est voluntatem carnis et manum sinistram represserimus, nescit sinistra voluntas quid faciat dextera. Si autem subeunti huiusmodi voluntati vane consenserimus, coniunximus sinistram voluntatem dextre et dextram sinistre, et notum fecimus sinistre quod dextra operabitur.<sup>30</sup>

Others interpret  
the right hand  
to mean the  
faithful; the  
left, the  
unbelievers.

Aliter interpretantur apostoli in libro canonum qui est de episcopis, dextera est populus christianus qui est ad dexteram Christi; sinistra autem omnis populus qui est ad sinistram. Hoc ergo dicit ne christianum elemosinam facientem qui est dextra infidelis aspiciat qui est in sinistra. Christianus autem si christianum viderit elemosinam facientem non est contra Dei preceptum quoniam ambo dextra sunt.

9. A in marg.: *Crisostomus de elemosina*; ib. in textu S. Augustini: *disscrendum*.    16. A: *altera* twice.    17. A: *ut cito*.    18. B: *nec extinet est*.    20. A in marg.: *t.*    23. B: *autem deest*.    24. A: *nos*.  
31. A in marg.: *z*; ib. A: *interpretentur*. Rectius: *sicut interpretantur*.

11. Op. Imp., l. c. p. 807.

*Sed sit elemosina tua in absconso, non tantum in abscondito loco, quantum in abscondito conscientie. Nam si anima inter claustra bone voluntatis inclusa sit, corporales actus nostros abscondere possumus, si autem anima per vanas et varias cogitationes fuerit evagata, nihil prodest actus corporales abscondere, quia sic abscondimus ut amplius publicemus.*

*Et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi in manifesto. Vide quia absconsus cordis, non loci signat.* In secret: that is in the secret place of the heart.

10 *Deus enim in absconso cordis est, non in absconso loco.*

*Considera autem quia non ideo voluit nos Deus in absconso facere, ut non appareat opus nostrum, alioquin quando dicit: Sic liceat lumen vestrum ut videant homines opera vestra et magnificant patrem vestrum qui in celis 15 est. Sed ut ipse illud ostendat, nam gratus est omne bonum quod a nobis absconditur a Deo autem ostenditur; nam si tu te ipsum ostendas pauci sunt qui te laudant, id est, qui non intelligunt quod in latere poteris; qui autem intellexit, vituperat magis, non laudat; si autem 20 Deus te ostendat, nemo vituperat, nisi forte malus, cui displicet bonus. Impossibile est enim ut bonum opus hominis in abscondito dimittat Deus, sed in hoc seculo manifestat eum et in illo glorificat, quia gloria Dei est.*

*Sicut autem opus mali hominis ad gloriam diaboli est, 25 in eo enim malicie eius virtus ostenditur, sic et opus bonum gloria Dei est, in eo enim gratia eius ostenditur.*

*Sicut ergo diabolus qui suggesterit malum fieri, ipse manifestat malum, ut puta, ipse suggesterit adulterium facere et ipse manifestat adulterium, ipse suggesterit homicidium et 30 ipse publicat homicidium, sic Deus qui dat bonum fieri*

*publicat omne bonum in manifesto, id est, in seculo illo, God's rewards are not made manifest here.*

*quia hic merces iusticie manifesta non potest esse, puta pro bono opere, si te fecerit diritem quoniam hic non solum boni sed etiam mali divites sunt, magis autem*

*35 mali quam boni, ideo merces iusticie in diritibus non appetit, si tibi tradiderit filios et filias eorum, etiam in huius bonis indifferenter boni et mali inveniuntur, et ideo iusticie merces non potest esse manifesta, et omne bonum quod est in hoc seculo desiderabile inter bonos et malos com-*

*40 minus est, ideo si bonis datum fuerit, non appetit; illius*

6. A: considera igitur autem. 18. A: potueris. 22. A in marg.: Nota.  
33. Codd.: si te ferit dimittere. 34. A: autem twice. 36. A: tibi deest.

13. Matth. V, 16.

*autem seculi bona non sunt communia inter bonos et malos sed tantum bonorum, ideo cuicunque illic beneficerit Deus, manifestum est quod pro mercede iusticie sue meruit illud bonum nisi forte sic in hoc mundo reddat in manifesto faciens eum omnibus manifestum et glorificans eum, ut omnes cognoscentes eum Dei | hominem esse, 381<sup>c</sup> venerentur eum. Aut si secundum opera estimetur et status bonorum istius mundi, ut puta multi incurruunt mala et boni et mali in seculo isto.*

The same gifts from God may be rewards or punishments according to the recipient.

*Unde intelligimus quis temptatur in eis quasi bonus et 10 quis punitur quasi malus secundum opera. Si cuius opera videmus bona, scimus quia temptatur quasi instus, cuius autem mala dicimus, quia punitur in eis quasi peccator, sic et bona mundi videmus et peccatores habere interdum et iustos: propterea secundum opera est manifestum, quia 15 malus quidem si bona in hoc mundo fuerit consecutus, dicimus quia mutritur hic iniquitas eius, ut illuc intereat gravius, si autem bonus, dicimus, quia reddidit eis Deus mercedem iusticie eius. Hec Crisostomus.*

## CAP. V.

20

Augustine.

*Augustinus autem sic prosequitur textum evangelii: Cum oratis, non eritis sicut hypocrite, qui amant stare in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Neque enim hic rideri ab hominibus nefas est sed ideo hec agere ut videaris ab hominibus; et non superfluo hec eadem toties repetuntur et dicuntur, cum sit iam una regula custodienda qua cognitum est, non si hoc sciant homines, formidandum esse aut fugiendum, sed si hoc animo fiant ut fructus in eis expectatur placendi hominibus. Servat eciam ipse Dominus 30 eadem verba, cum adiungit similiter: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam, hinc ostendens id se prohibere, ne ea merces appetatur, qua gaudent stulti huius vite dulcedine detenti, cum laudantur ab hominibus et gaudent falsis honoribus. Dulcedo autem huius vite ad tempus 35 indulcat fauces per delectacionem sed postea terminabitur*

2. A: *ideoque cuicunque*. 7. A: *aut secundum*; B: *aut sicut secundum*.  
9. B: *hoc seculo*. 15. A: *proper*. 21. A in marg.: *Augustinus*.  
22. A: *Et cum oratis*. 24. A: *Neque inquit*. 26, 27. B: *vel dicuntur*.  
28. A: *sic hec sciant*. 32. B: *id deest*. 33. B: *ut ea merces*.

21. De sermone Domini in monte, l. c. p. 204. 22. Matth. VI, 5.

*in amaritudinem, et hoc forte sempiternam.* Hec Augustinus.

Videtur istum sanctum innuere quod hypocrita procedens ad manducandum vel quicquam aliud faciendum est apud Dominum fur et latro, quia capit indebite alienum. Nam secundum evangelium ex vana laude recepit mercedem suam, et cum hoc petit amplius vel de laude vel mendicacione vel utraque, et cum hoc facit incognite quoad homines, patet conclusio. Et signanter dicitur, appetere inanem gloriam, quia illa gloria nichil sibi proficit pro presenti et pro tempore quo fructus de gloria reciperet metet penam; et ideo omnimode talis gloria est inanis, quia caret fundacione in immobili veritate, ut antiqui considerarant quod, nisi celum contineat speram terre et Deus contineat ipsum ultimum celum, aliter totus mundus fluctuaret in vacuo infinito. Sic laus humana vel quicunque actus animi nisi fundetur in prima stabili veritate indubie est vacuum vel inane; cui ergo prodesset talis gloria que pascit virtutem peccabilem sub racione qua peccat? revera cum finis illius sit peccatum (quod est secundum philosophos quasi nichil) non potest subterfugi quin talis gloria sit inanis.

Unde Crisostomus super isto textu sic loquitur: *De oracione nobis est sermo quam solam quasi spirituale tributum anima offert Deo de visceribus suis. Omnem enim iusticiam quam facit homo, per potentiam suam facit et de potentia sua profert. Solam autem oracionem secundum fidem suam facit et ex fide sua profert. Vis autem scire quam preciosa sit oracio; nulla iusticia thymiamati assimilatur nisi oracio sola, sicut in revelatione ostenditur quomodo magnus angelus ante conspectum altaris processit, habens in manu thuribulum incensi odoramentorum et dictum est ei: Iste sunt oraciones sanctorum. Sicut enim thymiana bene confectum delectat hominem odorantem, sic oracio iusta suavis est ante Deum. Vis autem scire dignitatem eius, mox ut de ore eius processerit, suscipiunt eum angeli in manibus*

Every  
hypocrite is a  
thief.

Vanity of  
earthly glory.

Chrysostom:  
The excellence  
of prayer.

3. A in marg.: *Johannes.* 4. B: *mendicandum.* 6. A: *una  
aude.* 8. A: *utrumque.* 10. A: *vana gloriam.* 13. A: *in deest.  
14. A: consideraverunt.* 24. A in marg.: *Crisostomus.* 28. A in marg.:  
*De oracione.* 29. A: *et deest.* 31. Codd.: *thumaniani.* 37. A: *apud  
Deum.*

24. Op. Imp., l. c. p. 808. 34. Apoc. VIII, 3; V, 8.

*suis et quod vult ante Deum, sicut dicit archangelus ad Tobiam: 19 sum qui obtuli oracionem tuam ante Deum. Vis autem scire virtutem eius? Oracio trium puerorum fecit ut ignis ardens non adureret eos sed delectaret, ut flamma quidem videretur in specie, umbraculum autem 5 esset in opere suo; quanto gloria est, tanto caute servanda est, ne propter homines facta vilescat. Qui amant in synagogis orare. Putas quia in sinagoga vetat orare in conventu hominum? Sed eo proposito in conventu hominum vetat orare ut videatur a conventu. Alioquin in 10 conventu fidelium orare est laudabile, sicut dictum est in ecclesiis: Benedicite Deum. Et iterum: Adorate Dominum in aula sancta eius. Puto autem et hoc non ad locum resert Dominus, sed ad propositum orantis, quoniam qui sic orat ut ab hominibus videatur, illius mens non Deum 15 aspicit sed homines qui sunt ibi; et videtur sibi in medio multorum orare. Ille talis quantum ad propositum suum in synagoga orat; eius autem orantis mens solum Deum aspicit, si in illa hora est mens eius quasi habeat nullum circa se, quia illius mens nullum videt, quoniam propter 381<sup>a</sup> neminem orat; et ideo quamvis in synagoga orat, tamen in secreto apud se videtur orare; deinde ut orans nichil novum faciat quod aspiciant homines; nec quis voce clamet, ut audiatur ab aliis, nec expandat manus ut phariseus in templo, ut videatur a multis, neque pectus suum aperte 25 percuciat sed absconde sicut publicanus in templo, neque impudenter oculos tollat ad celum, ut notabilis fiat, et ita quem nemo eciam audit clamantem, nemo aspicit tale aliquid facientem, eciam inter multos sanctos in secreto est. Et in angulis platearum. Non dixit In plateis sed In 30 angulis platearum: ut ne si in plateis oraverint quasi simulatores religionis vituperentur sed in angulis, ut videantur absconde orare. Astuta vanitas. Sciunt enim quia hoc ipsum absconde orare laudabilius est; et ideo fingunt se abscondere, ut dupliciter laudentur, primo quia 35 orant, secundo quia absconde orant et amplius se manifestant per hoc ipsum quod se abscondunt. Dic hypocrita quid vis ut videaris orans? Nonne quia laudabilis res est orare? Ut quid ergo non vis esse laudabilis qui vis*

2. A: *tuam deest.* 9. B: *conventum.* 20. B: *contra se.*  
27. B: *ut nobilis fiat.* 37. A: *propter hoc ipsum.*

2. Tob. XII, 12.

12. Psalm. LXVII, 27; XXVIII, 2.

*ut lauderis? O insana vanitas! esse nolunt quod desiderant apparere. Amen dico vobis percepérunt mercedem suam. Unusquisque ubi seminat ibi metet, et quod seminat hoc metat. Propter homines orant, non p̄ ropter Deum; sic et ab hominibus, non a Deo laudantur; mendaciter orant, cum non orant, et mendaciter laudantur cum non sunt laudabiles, spem vacuam religionis vendunt et verbum laudis vacuum emunt. Sicut oratio eorundem Deum non delectat, sic nec laus hominum ipsos adornat; quod enim in verbo positum est, tamdiu est quamdiu dicitur verbum; cum autem finitum fuerit verbum, finitur et bonum quod positum erat in verbo.* Hec Crisostomus.

*Et sequitur in textu: Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum in abscondito, et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.*

*Super quo Augustinus: Que sunt ista cubicula nisi ipsa corda que eciam in Psalmo signantur, ubi dicitur: Que dicitis in cordibus vestris et in cubilibus vestris compungimini? Et claudentes ostia orate, ait, patrem vestrum in occulto. Parum est intrare cubicula, si ostium pateat cogitationibus importunitis, per quod ostium ea que foris sunt improbe se immergunt et interiora nostra appetunt et confundunt. Foris autem esse diximus omnia temporalia et visibilia que per ostium, id est, per carnalem sensum in cogitationes nostras penetrant et irruunt, et turba variorum phantasmatum orantibus obstrepuit et irrepunt et fructum oracionis auferunt. Claudendum est ergo ostium, id est, carnali sensui resistendum, ut oratio spiritualis dirigatur ad dominum patrem nostrum celestem*

*Augustine: The "chamber" is the heart, which must be closed against importunate thoughts.*

*30 et impetrat quod fit, cum intimis cordis nostri pure oratur pater in abscondito. Et pater, inquit, vester, qui videt in abscondito, reddet robis. Et hoc tali clausula terminandum fuit: non enim hoc monet nunc ut oremus, sed quomodo oremus, neque enim superius ut faciamus elemosinam, sed quo animo faciamus, quoniam de corde mundando precipit quod non mundat nisi una et simplex intencio in eternam vitam solo puroque amore sapientie. Hec Augustinus.*

8. A: *Deum deest.* 16. A in marg.: *Augustinus.* 21. B: *cognitionibus deest.* 23. A: *esse deest.* 27. B: *auferant.* 37. A: *ad infernum.*

13. Matth. VI, 6. 16. S. Augustini, *De sermone Domini in monte*, p. 204. 19. Psalm. IV, 5; Matth. VI, 6.

## CAP. VI.

Chrysostom: Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Tu autem cum oras. Tu qui vis ut exaudiaris, non ut we pray it they ridearis, qui esse vis laudabilis non apparere; qui in heart and mind anribus Dei loqueris, non hominum. Intra in cubiculum tuum et clade ostium tuum. Ut nemo sit ibi nisi tu qui oras et ille quem oras et ut quid tecum sit alter preter eum quem necessarium habes. Testis enim orantem gravat, non adiuvat, quia Deus oracionibus non exigitur sed placatur. Alterum dico alterius cordis. Qui autem eiusdem sunt cordis etsi multi fuerint oratores unus sunt, quia unus spiritus in omnibus illis est, sicut dictum est: Omnia autem credencium erat cor unum et anima una. Melius enim spiritualiter intelliguntur ad animas. Cubiculum enim est cor vel intellectus interior, id est, spiritualis, sicut scriptum est Psalmo IV<sup>o</sup>, 5: Qui dicitis in cordibus vestris etc. Ostium autem eius est sensus carnalis exterior per quem omnia bona vel mala super animam intrant, sicut in Canticis ex persona ecclesie Sapiencia dicit: Ecce dilectus meus pulsat ostium: Aperi mihi soror mea et proxima mea. Pulsat autem Christus hominem christianum aut per scripturas divinas aut bonas cogitationes super cor eius inducens, et iste qui suscipit eas aperit Christo. Qui autem expellit, claudit; iubet igitur, ut anima interior ingrediatur intellectum quando orat, ut nichil cogitet nisi de quo orat et quem orat, ut claudat ostium sensus sui carnalis, ut omnes cogitationes carnales et sollicitudines mundi foras excludat. Si autem orans de carnalibus rebus cogitaveris, non introisti interiorum intellectum nec clausisti ostium sensus; et ideo tacite cum cogitationibus superfluis anima loquens oracionum perdit tempus. Secundum hoc et illud superius intelligi potest. In media autem synagoga orat qui in medio multitudinis malarum cogitationum orat undique mundialibus sollicitudinibus circumdatus. Quando enim orans cogitas de uxore, de filiis, de mancipiis, | de domo, de possessionibus, de pecoribus, de milicia, de lucro, de capsis, (et alia sunt*

2. A. in marg.: *Crisostomus.* 4. B: *que in.* 6. A: *sit tibi.*  
8. A: *enim deest.* 12, 13. B: *Multitudinis autem credencium.* 19. A: *esse dilectus.* 25. A: *quoniam orat.* 32. Codd.: *et deest.* Addidi.  
35. A: *Qui enim.* 36, 37. A: *de peccoribus.*

2. Opus Imp., l. c. p. 809. 3. Matth. VI, 6. 12. Act. IV, 32.  
19. Cant. V, 2.

*innumerabilia que super cor incaute orantis ascendunt) putas modica tibi videtur hec synagoga malorum. Omnes enim iste varie species cogitationum diversi sunt immundi spiritus. Quomodo ergo non in media synagoga oravit 5 anima tua, quando tot secum immundos spiritus habuit spectatores et colloquentes? possumus et intelligere quod ostium domus os est corporis ut non clamosa voce ore- mus Deum sed desiderio tacito. Nam ex clamosa oracione multa mala nascuntur, maxime hec tria, primum quia 10 qui clamose orat non Deum ubique credit esse et absconsa audire; et ideo Deum honorat qui absconsa orat, primo quia orat, secundo quia credit Deum absconsa audire, sicut et audit. Nam Deus voce non clamosa pulsandus est, quia non est vocis auditor sed cordis.*

*15 Secundum autem malum est quod mysteria secretarum petitionum tuarum quas forte non oportebat alterum scire preter te et Deum in auribus bonorum hominum et ma- lorum audienda committis et non solum non audiris a Deo quia indisciplinate orasti, sed ab hominibus derideris, 20 quibus absconsa tua manifestasti.*

*Tercium vero malum quia clamose orans alterum iuxta te non permittis orare. Vocibus enim tuis rapis sensum illius ad tuos sermones, et ideo non solum non exaudiris, quia male oras, sed adhuc peccatum colligis, dum orare 25 alios non permittis. Sic igitur ora sicut audisti in libro Regum Annam orantem que figuram portabat ecclesie, de qua quidem est dictum: *Labia eius movebantur, vox autem eius non audiebatur. Et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi palam, ut tunc cognoscant homines quid orasti,* 30 cum riederint te accepisse quod orasti. Hec Crisostomus.*

Videtur istum sanctum parum vel nichil commendare cantum organicum vel subtilem sed pocius condempnare, quia distrahit a cogitatione mentali supracelestium tam cantantem quam eiam populum audientem; et 35 cum non fundatur in fide scripture sed evidencius eius oppositum, videtur quod iste modus fuit ex cautela diaboli introductus. Non enim sequitur: Patres legis

The ‘door’ is  
the month; we  
are to pray with  
silent longing,  
not  
clamorous.  
Evils of  
praying alone.

5. B: *habuerit.*      7. A: *et non.*      9. A in marg.: *Nota mala ex oracione clamosa.* 1.      11. A: *primum.*      12. A: *solummodo quia;* ib. A: *eum absconsa.*      15. A in marg.: 2; ib. A: *est deest.*      21. A in marg.: 3.      25, 26. A: *libro Regnorum.*      29. A: *et tunc.*      31. A in marg.: *Johannes.*

Chrysostom  
seems not to  
approve of  
elaborate music.

This and many veteris canebant in diversis organis in templo Salomonis, others modern fashions do more harm than good. ergo christiani debent hodie sic cantare; nec sequitur: Si rudes distantes laici per hoc quandoque excitantur ad devocationem, ergo modus ille est adeo observandus: et sic dicitur de pulsibus campanarum, de cantibus chororum et multis aliis ut fides hodie introductis, de quibus est probabile quod per accidens quandoque proficiunt, sed est evidencius quod pluribus viantibus magis obsunt. Et sic dicitur de usibus orandi, horis canonicas et primis ac aliis celebracionibus limitatis.<sup>10</sup> Quandoque enim proficiunt et quandoque officiunt. Ideo oracio et modus orandi quem Christus in hoc evangelio limitat debet a cunctis catholicis observari et alius modus sensibilis secundum artem humanam introductus debet secundum rationem et proficiendi experientiam mo-<sup>15</sup> derari.

When our minds wander at prayer we are talking with the devil and offering an insult to God.

Videtur autem hunc sanctum rationabiliter evitare quod cogitacio hominis orantis circa impertinencia occupetur, quia cum diabolus temptat animam ad hec temporalia, videtur quod sit prope animam vel illapsus anime sic oranti, et ultra videtur quod anima attencius loquitur cum ipso diabolo quam cum Deo. Sed quis non dubitat quin Deus ex tali tergiversacione offenditur? Quando homo debet humiliter a Deo petere sibi necessarium ad salutem, divertit ab ipso et loquitur cum diabolo de impertinentibus maximo inimico. Manifestum videtur quod hic sit culpanda Dei irrisio. Et hoc videtur insinuari per illud Ezechielis VIII, 16: *Introduxit me in atrium domus Domini interior et ecce in ostio templi Domini inter vestibulum et altare quasi viginti quinque viri dora habentes ad templum Domini et facies ad orientem et adorabant ad ortum solis.* Isti autem viginti quinque viri qui solem ydolatrie adoraverunt videntur figurare universitatem sacerdotum cesaris superborum, quia constat quod viginti quinque qui resultat ex ductu quinarii in se ipsum bene signat numerum superborum. Isti autem habent dorsa sua ad Deum et stant in ostio templi Domini, quia sunt hypocrite in confinio sensibilium et temporalium, et sensibilia mundo respiciunt, et (ut dicit propheta) *hec et multa similia sunt abho-*<sup>40</sup>

3. A in marg.: *Nota pro cantu.* 6. A: *chororum* twice. 10. et  
primis; A: *pns.* 12. B: *quam Christus.* 33. A: *ydotatre;* B carrexit.  
35. A: *ex dictu.*

minacio magna, quia deridere hominem, dicendo sibi Racha, est dignum secundum evangelium magna pena; quanto magis deridere Deum modo quo dictum est et in ista historia figuratum.

5 Et hec creditur racio quare in tanta sacerdotum multitudine non proficit ecclesia oracionibus sicut olim. Videtur enim tam oratores quam conductores incurrere istam infidelitatem quod Deus non meminit facti sibi placentis vel iuste vite, nisi clamantes fortiter ipsum provocarent ad taliter largiendum. Quod videtur figuratum in quadringentis sacerdotibus Baal, de quibus III Regum XVIII, 27. Quibus Helias dixit illudendo: *Clamate rote maiore. Deus enim uester est, et forsitan cum alio loquitur aut in diversorio aut in itinere aut certe dormit, ut excitetur.* Cum ergo talia sint heretica et impossibilia de Deo vero, videtur quod omnis clamor talis cleri nisi de quanto recte excitat devocationem ad Deum devocius exorandum est omnino superfluuus, et specialiter si impedit 20 oracionem interioris hominis quam evangelium hic precipit. Christus autem videtur parum curare de templi edificio sumptuoso | et sic de basilicis ab ypo-  
 382<sup>b</sup> critis in ecclesiam introductis (ut patet Matthei XXIV et Joh. IV<sup>o</sup>). Talia autem sensibilia mundo splendencia  
 25 videntur aperire ostium domus orantis et introducere in suum cubiculum inimicos; ideo dicit Christus Joh. IV, 21, Samaritanis allegantibus quod Jerosolimis est locus in quo adorare oportet: *Venit hora et nunc est, quando viri adoratores adorabunt patrem in spiritu et*  
 30 *veritate, nam et pater tales querit, qui adorent eum.* Nunc autem mundus sensibilibus est sic deditus quod plus attendit quod habeat oraciones novas, cantus subtiles et locum splendentem quam quod habeat oraciones antiquas et circumstancias quas Christus precipit in  
 35 hoc loco. Et excusent militantes qui sciverunt de hoc peccato infidelitatis inficiente oraciones ecclesie, quia ego hoc nescio sed credo quod hoc peccatum est principium demoni docenti populum, ut postponat magis bonum et sibi utile et preponat minus bonum plus splendidum  
 40 quoad mundum, seducit multos terrenos in ecclesia militante.

Christ cares not  
for sumptuous  
churches,

the love of  
which leads  
many astray.

4. A: *ista* twice. 7. A: *videtur nisi.* 8. B: *meminerit.* 16. B: *sunt.*

23. Matth. XXIV, 2.

## CAP. VII.

Augustine: Sequitur in textu Mathei: *Orantes autem nolite multum The heathen thought God's loqui, sicut ethnici faciunt; putant enim quod in multiloquio will could be suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis: Scit enim pater changed by much speaking. vester quid opus sit robis antequam petatis eum.*

Super quo Augustinus: *Orantes, inquit, nolite esse multiloqui sicut ethnici; arbitrantur enim quod in multiloquio suo exaudiantur a Domino; sed non ita est. Sicut ypotocitarum est prebere se exspectandos in oracione, quorum fructus est placere hominibus, ita et ethnicorum, id est, gentilium in multiloquio est putare se exaudiri. Et revera omne multiloquium a gentilibus venit qui exercende lingue pocius quam immutando animo dant operam. Et hoc nugatorii studii genus eciam ad Deum prece flectendum transferre conantur, arbitrantes sicut hominem iudicem verbis adduci in sentenciam. Nolite itaque similes illis esse, dicit unus et verus magister vester; scit enim pater vester quid robis necessarium sit, antequam petatis ab eo. Si enim verba multa ad id proferuntur, ut instruatur et doceatur ignarus, quid eis opus est ad rerum omnium cognitorem cui omnia que sunt eo ipso quo sunt obediunt et loquuntur, seseque iudicant facta et ea que futura sunt artem sapienciamque non latent, in qua sunt et que transierunt et que transitura sunt omnia presencia et non transeunzia.*

Objection:  
Why pray at all.

*Sed cum pauca verba eciam ipse dicturus est quibus nos doceat orare, queri potest cui rel hiis paucis verbis opus sit ad eum qui scit omnia antequam fiant et novit ut dictum est quid nobis necessarium est antequam petamus ab eo.*

Answer:  
1. We do not pray by words but thoughts; and the Lord's prayer tells us what to think of.

*Hic primo respondetur non verbis nos agere debere apud Deum, ut impetremus quod petimus sive volumus sed rebus quas animo gerimus et intentione cogitationis cum dilectione pura et affectu simplici. Et res ipsas verbis nos docuisse dominum nostrum quibus memorie mandatis eas ad tempus orandi recordaremur.*

*Sed rursus queri potest, si verbis orandum sit quid opus sit ipsa oracione, si Deus iam novit quid nobis*

6. A in marg.: *Augustinus.* 10. Codd.: *ita est ethnicorum.* 13. B: *quam mutando.* 20. B: *quid enim opus est.* 29. A: *sit pro est before antequam.* 35. Codd.: *sive verbis.*

2. Matth. VI, 7—8. 6. S. Augustini *De sermone Domini in monte*, l. c. p. 205.

*necessarium sit, nisi quia oracionis intencio cor nostrum serenat et purgat capaciusque efficit ad accipienda divina munera que spiritualiter nobis infunduntur. Non enim ambitione precum exaudit nos Deus qui semper paratus est 5 dare lucem suam nobis non visibilem sed intelligibilem et spiritualem. Sed nos non semper parati sumus accipere; cum inclinamur ad alia nescio que inania et rerum temporalium cupiditate tenebramur. Fit igitur in oracione conversio cordis ad eum, qui semper dare paratus est 10 si nos captamus quod dederit, et in ipsa conversione purgacio interioris oculi, cum excluduntur ea que temporaliter cupiebantur, ut acies simplicis cordis ferre possit lucem simplicem divinitus sine ullo occasu aut commutacione fulgentem nec solum ferre, sed eciam manere in 15 illa, non tantum sine molestia, sed eciam cum quodam ineffabili gaudio quo vere ac sinceriter beata vita perficitur.*

*Sed eciam considerandum nobis est que nos orare ille precepit per quem, et discimus quid oremus et conse-  
quimur quod oramus. Hec Augustinus.*

20 Ex isto dicto huius sancti possunt capi multa no-  
tabilia tam superioribus quam inferioribus ecclesie an-  
notanda. Videtur enim primo quod iste sanctus intendit  
(ut sepe alias) quod omnia que fuerunt vel erunt sunt  
Deo presencia; videtur secundo quod iste sanctus con-  
cedit (ut sepe alias) quod omnia que evenient de  
necessitate evenient; et sic non foret orandum a via-  
toribus nisi de quanto oracio ipsos faceret disposiciones  
ut suscipiant lumen Dei; et videtur tertio quod moderni  
in oracionibus prolixis et novis se et alios magis con-  
25 taminant. Christus enim Deus et homo dicit quod sunt  
duo extrema culpabilia; unum penitus non orandi et  
aliud communius Deum prolixius et indebite exorandi.  
Magister autem optimus dat nobis virtuosum medium  
inter ista. Et videtur quod nos ex tradizione humana  
30 magis excedimus in hoc extremo, cum magis prolixii  
sumus in oracionibus ut gentiles et magis parum atten-  
dimus ad vitam Christi et opera ut ipsum virtuosius  
35 imitemur. |

Quis rogo vel papa vel alius scit si in oracionibus Modern prelates  
40 sumus magis prolixii et in operibus exemplatis a Christo say that the longer the

2. In earnest prayer our hearts are cleansed, and thus we are enabled to receive the gifts which God is always offering.

Augustine teaches:  
1. that all things past and future are present to God;  
2. that all things happen of necessity as they are ordained;  
3. that we injure our sons by prolix prayers.

14. A: nec solet. 17. A: nobis deest. 20. A in marg.: *Johannes.*  
23. A in marg. infer.: *Nota quod omnia que fuerunt vel erunt sunt Deo  
presencia.* 25. A in marg.: *Nota quod omnia que evenient de necessitate  
evenient.* 29. A in marg.: *3.* 35. A: *Secundo cum;* B: *Secundo erased.*

prayers the magis pauperes. Scio quidem quod moderni satrapae better. innituntur isti monstruoso principio, cum oratio bona de quanto est longior sive prolixior de tanto est melior, They allege that Christ spent night in prayer. allegantes illud evangelii quod Christus fuit pernoctans By the same rule we should go 10 days without food. in oracione. Sed sciant isti deliri quod hoc principium 5 debet ex Christi sapiencia moderari cum opera oracione tali meliora necesse sit hic a viatoribus fieri in mensura. Nec valet probacio qua evangelium dicit Christum in oracionibus pernoctare, quia sic dicit evangelium quod Christus ieunavit quadraginta diebus et noctibus sine 10 cibo vel potu. Numquid nos debemus Christo in istis propterea coequari? Apostoli nescierunt istam sequelam Domini nec in oracione nec in ieunio. Que igitur stulticia foret nos ignaros dimittentes salubrius tantum in magis inutili immorari? Et istud germen diaboli in 15 ecclesia patencius inolevit, quando quidem papa (ut Evil example of fertur) construxit oracionem brevem novam et concessit Pope Bonifac. duo millia annorum ipsam certo modo dicentibus dum confessi fuerint et contriti et vendicat quod istud sit credendum ut fides catholica. Sed rogo cum stat ecclesiasticos eciam papam in ista prolixitate orandi deficere, que evidencia rationis quod in ista prolixitate non excedunt medium virtuosum. Numquid racio vel exemplum captum ab apostolis hoc concludit? Scimus quidem quod stat papas et alios canonizatos ab ecclesia in hoc ex-25 cessu notabiliter peccavisse. Non autem presumimus in materia tam nobis ambigua regulariter diffinire sed unum nobis videtur quod magis debemus intendere bone vite et operi, et tunc Deus nos docebit secundum regulam Christi quantum debemus in oracionibus taliter 30 immorari.

Chrysostom: Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: The heathen make long prayers because they address helpless Gods. Videamus, inquit, quos orant gentiles nt sciamus quare sic orant: orant demones qui etsi audiunt exaudiri non possunt, nam neque mala prestare possunt nisi permiserit 35 Dens, orantque reges mortnos: Jovem, Mercurium ceterosque qnorum crimina sunt manifestiora quam nomina, qui nec si viverent saltem poterant adiuware. Orant

2. A: *oratio scit* (sic); B: *oratio sit*. 5. A: *quo hoc*. 10, 11. A: *que cibo*: 11. A: *non debemus*. 20. Codd.: *creditum*. 32. A in marg.: *Crisostomus*. 34. A: *audiuntur*. 36. A: *reges enim*.

16. Boniface VIII; see Dr. Todd's note in *Apology for Lollards*, p. 122. 32. Op. Imp., l. c. p. 809.

*ydola insensata que nec audire possunt nec dare responsum; iuste ergo diu clamant ubi qui exaudiat non est. Propterea cum sacerdotes Baal ad Deos suos clamarent propter sacrificia comburenda deridens eos Helias dicebat:*

5 *Clamate, clamate fortiter. Forsitan enim dormiunt dii vestri, sic et modo quasi dormientem Deum accusat qui oracionem suam longo sermone prosequitur. Scit enim pater vester quid vobis necessarium sit antequam petatis eum. Si ergo precognoscit quid volumus, non ideo oramus*

10 *ut exprimamus Deo quid volumus sed ut placemus eum prestare quod desideramus etsi Deus placandus est, non docendus, non est ei necessaria longa narracio sed voluntas. Hec Crisostomus.*

Ista sentencia huius sancti est consona supradicte;

15 *nec sequitur si omnia que evenient de necessitate evenient, tunc non expedit sic orare, cum ex isto formaliter infertur oppositum; sicut enim quidam docent ex isto principio, sequitur quod negociari oportet atque consulere, sicut oportet homines mereri et peccare et sal-*

20 *vari finaliter et dampnari salubre, ergo est orare cum moderamine, cum per hoc sunt homines dispositi ad merendum et tempus bene occupant quod cum paribus expenderent in insolenciis nisi taliter exorarent. Vivat ergo viator vitam iustum ut mereatur spiritu Dei duci*

25 *et tunc Deus docet sibi quante et qualiter sic orabit.*

## CAP. VIII.

Sequitur in textu evangelii: *Sic euim orabitis: Pater noster qui es in celo, sanctificetur nomen tuum.*

Super quo Augustinus: *Cum in omni deprecacione*

30 *benevolencia eius concilianda sit quem deprecamur, deinde dicendum quid deprecemur, ad laudem ipsius ad quem oratio dirigitur solet benevolencia conciliari et hoc in oracionis principio ponit solet, in quo dominus noster nihil aliud nos iussit dicere nisi Pater noster etc. Multa*

35 *dicta sunt in laudem Dei que per omnes sanctas scripturas varie lateque diffusa poterit quisque considerare,*

Augustine:  
Christ teaches  
us to address  
God as our  
Father.

2. A: *dum clamant vir.*      14. A in marg.: *Johannes.*      15. A in  
marg.: *Quod omnia que evenient de necessitate evenient.*      29. A in marg.:  
*Augustinus.*

27. Matth. VI, 9.      29. De sermone Domini in monte,  
l. c. p. 206.

The Israelites were taught to speak of Him as Lord.

*cum legit: nusquam tamen iuvenit preceptum populo Israel, ut diceret: Pater noster aut ut oraret patrem domini sed dominus eis sicut voluit insinuatus est tamquam servientibus, id est, secundum carnem adhuc viventibus. Hoc autem dico, cum mandata legis acciperent 5 que observare iubebantur: nam prophete sepe ostendunt enim dominum nostrum eciam patrem eorum esse potuisse, si ab eius mandatis non aberrarent, sicuti est illud: Filios genui et exaltavi; ipsi autem spreverunt me; et illud: Ego dixi, Dii estis et filii altissimi; vos autem 10 sicut homines morienni et sicut unis de principibus cadetis; et illud: Si dominus suu, ubi est tuor meus, et si pater sum, ubi est honor meus? Et alia permulta, ubi arguuntur Judei, quod filii peccando esse voluerunt exceptis eis que in prophecia dicuntur de futuro populo 15 christiano, quod patrem | Deum esset habiturus secundum 382<sup>a</sup> illud evangelicum: Dedit eis potestatem filios Dei fieri: Apostolus autem Paulus dicit: Quamdiu heres parvulus est, nihil differt a servo et spiritum adopcionis nos accepisse commemorat in quo clamamus Abba pater. 20*

How great is God's grace in making us His sons.

*Et quoniam quod vocamur ad eternam hereditatem, ut simus Christi coheredes et in adoptionem filiorum veniamus, non est meritorum nostrorum sed gracie Dei; eandem ipsam gratiam oracionis principium ponimus, cum dicimus Pater noster. Quo nomine et caritas excitatur 25 et fides et spes ad Deum firmius eriguntur; quid enim carius filii debet esse quam pater? et supplex affectus cum homines dicunt Deo Pater noster est quedam presumptione sed causa impetrandi postulata que petituri sumus, cum prius quam aliquid peteremus tam magnum donum 30 accepimus, ut instruamur et sinamur Deo dicere Pater noster. Quid enim non det iam filii petentibus, cum hoc ipsum ante dederit nobis. ut filii simus? Postremo quanta cura animum tangit, ut qui dicit Pater noster, tanto patre non sit indignus. Si enim quisquam plebeius senatorem 35 grandioris etatis ab eo ipso permittatur patrem vocare, sine dubio trepidabit uec facile audebit, cogitus humili-*

4. A: servientibus et. 7. B: nostrum deest. 12. A: cades. 16. B: quomodo patrem Deum. 18. B in marg. sup. alia poster.) manu: Expositio orationis Dominicæ. 19 nos; B corrigit: non. 22. B: Christo. 25. A: quomodo nomine. 26. A: et fides — eriguntur deest. 27. A: duplex. 29. A: sed sancta imprestandi; B: sed tam imprestandi postulata. 31. B: accepimus.

9. Is. I, 2. 10. Psalm. LXXXI, 6. 12. Mal. I, 6.  
18. Joh. I, 12; ib. Gal. IV, 1. 22. Rom. VIII, 23.

litatem generis sui et opum habundanciam et plebeie persone vilitatem; quanto magis ergo trepidandum est appellare patrem Deum, si tanta est labes tantaque sordes in moribus, ut multo iustius eas a sua coniunctione 5 Deus expellat, quam ille senator cuiusvis mendici egestatem. Quandoquidem ille hoc contempsit in mendico ad quod et ipse potest rerum humanarum fragilitate devenire, Deus vero in sordidos mores nunquam cadit et gracia misericordie ipsius, qui hoc a nobis exigit, ut 10 pater noster sit; quod nullo sumptu sed sola bona voluntate potest comparari. Admonentur hic eciam divites vel genere nobiles secundum seculum, cum christiani facti fuerint, non superbire adversus pauperes et ignobiles, quoniam simul dicunt Deo Pater noster, quod non possunt 15 vere ac pie dicere nisi se fratres esse cognoscant.

Utatur igitur voce novi testamenti populus novus ad eternam hereditatem vocatus, et dicat Pater noster qui es in celis, id est, in sanctis et iustis. Non enim spacio locorum continetur Deus. Sunt autem celi excellencia 20 quidem mundi corpora, sed tamen corpora que non possunt esse nisi in loco, sed si in celis tamquam in superioribus mundi partibus locus Dei esse creditur, melioris meriti sunt aves quarum vita est Deo vicinior. Non autem scriptura dicit: prope est Dominus excelsis hominibus 25 aut eis qui in montibus habitant, sed scriptum est, prope est Dominus hiis qui sunt obtriti corde; quod magis pertinet ad humilitatem. Sed quemadmodum terra appellatur peccator, cui dictum est: Terra es et in terram ibis, sic celum iustus econtra dici potest. Iustis enim dicitur: 30 Templum enim Dei sanctum est quod estis vos, quapropter si in templo suo habitat Deus et sancti templum eius sunt, recte dicitur qui es in celis, qui es in sanctis. Et accommodissima ista similitudo est ut spiritualiter tantum interesse videatur inter iustos et peccatores quantum corpora- 35 liter inter celum et terram.

Cuius rei signande gracia cum ad oracionem stamus, ad orientem convertimur; unde celum surgit, non tamquam ibi habitet Deus quasi ceteras mundi partes

2. A: magis sibi. 3. B: tanta est pro tantaque. 4. B: in medico; A: que et ipso. 7. A: humanarum framine. 8, 9. A: devenire — misericordie deest. 23. A: aves quorum; B: tales quorum. 28. A: cum. 32, 33. B: accommodissima.

24. Psalm. LIII, 19. 29. Gen. III, 19. 30. I. Cor. III, 17.

*deseruerit, qui ubique presens est, non locorum spaciis sed presencia maiestatis, sed ut admoneatur animus ad naturam excellenciam et dignitatem se convertere, id est, ad Dominum et Deum suum, cum ipsum corpus eius quod terrenum est, ad corpus excellencius, id est, ad corpus celeste supra se convertitur.*